V o L II . ^ 

La presente coppie, par ordonnance de la Cour, ce requérant les maire 
et juratz, gouverneurs de la vUle de Bourdeaux, a esté extraicte, vidimée 
et collationnée à son original, escript en parchemin, signé et scellé comme 
dessus est dict, pour servir ausdicts maire et juratz d'original, et autrement 
comme de raison; et ce a esté faict en presence de maistre Jozeph Claveau, 
procureur d'iceux maire et juratz, et en absence du procureur general du 

H° XLl. appellations qni demeurent sans poursuitte ou deifaut de partie, dont pro-
:;o Jnnvier 1597. ccdeut OU ladicte police des fautes en g-raiid nombre : avons, ausdicts 

maire et juratz, permis et permettons proceder contre toutes personnes 
qui contreviendront à leur ordonnance, par amandes pécuniaires jusques 
à la somme de cinq cens escus pour une fois ; et, leurs sentences et juge
mens donnés en faict de police, voulons estre exécutés par leurs sergens, 
nonobstant oppositions ou appellations, et sans préjudice d'icelles, pour 
lesquelles ne sera différé à l'entière exécution. 

Si donnons en mandement à nos amés et féaux conseillers, les gens 
tenans nostre cour de Parlement à Bourdeaux, audict senneschal de 
Guienne, ou son heutenant, et autres nos justiciers et oiSciers qu'il appar
tiendra, que, cesdictes presentes nos lettres de restablissement de ladicte 
police et ordonnances, ilz facent hre, pubher et registrer, et du contenu 
jouir et uzer lesdicts maire et juratz et habitans de nostredicte Avi l i e de 
Bourdeaux, presens et advenir, sans leur faire mettre ou donner, ny souf
frir leur estre mis ou donné destourbier ou empeschement au contraire, 
lequel, si mis ou donné estoit, estent et facent oster et mettre incontinant 
au premier estât, nonobztant oppositions ou appellations (desquehes nous 
avons retenu et rezervons à nostre Conseil la cognoissance, et icelle inter
dicte et deffendons à toutes nos cours et juges), ordannances, mandemens, 
deffences ou lettres à ce contraires,'ausquelles, et aux dérogatoires des 
dérogatoires d'iceUes, nous avons desrogé et desrogeons; car tel est nostre 
plaizir. 

En tesmoing de ce, nous avons faict mettre nostre seel à cesdictes 
presentes. 

Donné à Eouen, le trentiesme jour de janvier, l'an de grâce mil cinq 
cens quatre-vingt-dix-sept, et de nostre règne le huictiesme. 

Ainsy signé : Par le Roy, en son Conseil : Potier. 
Et scellées du grand sceau de cire jaune, à queue pendante. 

Roy en ladicte cour, à ce veoir faire icelluy procureur gênerai assigné à № XLl. 
ce jourd 'huy, heure de troys heures, après niidy, par Seigneuret, huissier ao Janv ier mn 
en icelle.